АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИННИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ

14 июня 2023 года № 2

заседания Консультативного совета по защите прав и законных интересов коренных
малочисленных народов при Главе Осинниковского городского округа

Председатель - Романов Игорь Васильевич, Глава Осинниковского городского округа.

Заместитель председателя - Миллер Елена Викторовна, заместитель Главы городского
округа по социальным вопросам.

Секретарь - Ворошилина Наталья Сергеевна- ведущий специалист управления культуры.

Присутствовали члены Совета:
1. Лях Елена Александровна - начальник управления культуры
2. Комзычакова Валентина Ивановна - председатель общее'] ва «Шория-Тагтагал»
3. Тустугашева Валентина Ивановна - активистка общества «Шория-Тагтагал»
4. Каучакова Тамара Александровна- член общества «Шория-Тагтагал»;
Приглашенные:
1 .Савкина Надежда Викторовна - начальник УФКСТиМП
2. Сенцов Алексей Викторович - и.о. директора МБУК «ДК Октябрь
3. Тустугашев Юрий Алексеевич - активист общества «Шория-Тагтагал»
4.Семенюк Юлия Петровна - художественный руководитель шорского народного
коллектива «Тагтагал»

Повестка дня:
1. Об итогах участия в XXII областном фестивале детского творчества «Элим 2023».
Докладчик: Руководитель шорского народного коллектива «Тагтагал» и татарского
коллектива «Чияляр» Семенюк Юлия Петровна.

2. Об участии в IV Спартакиаде народов Кузбасса в г. Гурьевск.
Докладчик: ведущий специалист управления культуры Ворошилина Наталья Сергеевна

3. О подготовке к Областному шорскому празднику «Пайрам-2023», посвященному Году
педагога и наставника в России на территории Осинниковского городского округа.
Докладчик: начальник управления культуры Лях Елена Александровна.

4. О формирование команды спортсменов из числа коренных малочисленных народов
Осинниковского городского округа.
Докладчик: начальник управления культуры Лях Елена Александровна, председатель
общества «Шория-Тагтагал» Комзычакова Валентина Ивановна.

5. Разное

По первому вопросу слушали:
Семенюк Юлию Петровну об итогах участия в XXII областном фестивале детского
творчества «Элим 2023» 14.04.2023 г.
Выступили: Н.С. Ворошилина

Постановили: принять к сведению данную информацию.

По второму вопросу слушали:
Ворошилину Наталью Сергеевну об участии в IV Спартакиаде народов Кузбасса в г.
Гурьевск 26.05.2023 г.
Выступили: Тустугашева В.А.

Постановили: принять к сведению данную информацию.

По третьему вопросу слушали:
Лях Елену Александровну о подготовке к Областному шорскому празднику «Пайрам-
2023», посвященному Году педагога и наставника в России на территории
Осинниковского городского округа.
Выступили: Миллер Е.В., Сенцов А.В., Тустугашев Ю.А.
Постановили: - управлению культуры подготовить предложения по подбору и участию спортсменов в национальных соревнованиях;
- МБУК ДК «Октябрь» пригласить татарский коллектив «Чияляр» и Народный
самодеятельный коллектив ансамбль казачьи песни «Казачьи зори» принять участие в
концертной программе национального шорского праздника < Пайрам-2023»;
- управлению УФКСТиМП предоставить помещение для коллективов МБУК ДК
«Октябрь».

По четвертому вопросу слушали:
Лях Елену Александровну и Комзычакову Валентину Ивановну о формировании команды
спортсменов из числа коренных малочисленных народов Осинниковского городского
округа.
Выступили: Миллер Е.В., Ворошилина Н.С.
Постановили: председателю общества «Шория-Тагтага [», управлению культуры
совместно с управлением физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики
сформировать команду спортсменов из числа коренных малочисленных народов
Осинниковского городского округа.

Заместитель председателя Совета